A

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de merit) ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO 1171/2025 e
_ IND

Fls: N° O

Proc. N° 1035 1.26QS

Dispõe sobre: INSTALAÇÃO DE PONTOS DE APOIO E

CALIBRAGEM DE PNEUS PARA BICICLETAS E PATINETES EM LOCAIS

ESTRATÉGICOS DE BARUERI, COM MENÇÃO DIRETA AOS LOCAIS DE MAIOR

CIRCULAÇÃO DE CICLISTAS, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a secretaria

competente para que seja providenciado medidas necessárias para a instalação de pontos

de apoio e calibragem de pneus para bicicletas e patinetes em locais estratégicos de

Barueri, com menção direta aos locais de maior circulação de ciclistas, neste município.

Câmara Munic•
A Secrztarla LegIsla

conforme Pe

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 27 de maio de 2025

Rodrigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues-Vereador - Vice Presidente

Justificativa:

Com o aumento do uso de bicicletas e patinetes como formas de transporte,

esporte e lazer, torna-se fundamental oferecer uma estrutura urbana que atenda a

essa demanda de forma segura, moderna e eficiente.

A instalação de pontos públicos de calibragem de pneus proporcionará os

seguintes benefícios: Maior segurança aos usuários, com pneus sempre

calibrados; incentivo a mobilidade ativa e sustentável; Facilidade e conforto aos

ciclistas que utilizam esses meios de locomoção diariamente; Valorização das

ciclovias e equipamentos urbanos de mobilidade.

Esses pontos podem ser equipados com bombas manuais ou automáticas, com

funcionamento mecânico ou solar, e devem ser identificados por sinalização clara e

de fácil acesso.

1/
1

gi
r0

I0
0

8Z
:e

l g
g-

It$
1-

6Z

lamedalameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro. Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Diante da relevância social e ambiental da proposta, conto com o pronto

atendimento desta Indicação, a fim de contribuir para o bem-estar e a segurança

dos cidadãos baruerienses.

Sugestão de Locais:

• Próximo ao Ginásio José Cori-6a;

• Nas imediações da Câmara Municipal de Barueri;

• Ao longo do Parque Linear;

• No Parque Municipal Dom José;

• Nas proximidades da Secretaria de Segurança Pública;

• Arena Barueri

• Em áreas com ciclovias e praças de lazer frequentadas por ciclistas e

esportistas.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199.7900 I www,barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br